ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA ĐAL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND          Ia Đal, ngày     tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban An toàn giao thông xã Ia Đal

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA ĐAL

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024; Luật đường

bộ năm 2024; Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày

17/6/2014;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy Ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương, Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban An toàn giao thông tỉnh

Quảng Ngãi;

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 01/TTr-PKT ngày 03 tháng 7

năm 2025 và đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 03/TTr-

VH&XH  ngày 04 tháng 7 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban An toàn giao thông xã Ia Đal, gồm các thành viên:

* Trưởng Ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

* Các Phó Trưởng Ban:

1. Trưởng Phòng Kinh tế: Phó Trưởng ban Thường trực.

2. Phó Trưởng Công an xã: Phó Trưởng ban.

 * Các Ủy viên gồm:

1. Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã.

2. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội.

3. Phó Chánh văn phòng HĐND và UBND xã.

4. Trạm Trưởng Trạm Y tế xã.

5. Thôn trưởng các thôn 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, Ia Đal, Ia Der, Chư Hem.

2

6. Mời đại diện lãnh đạo Ban Xây dựng đảng.

7. Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

* Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là thành viên cử người làm thành

viên Ban An toàn giao thông xã Ia Đal gửi danh sách về Phòng Kinh tế để theo

dõi và tham mưu Trưởng Ban An toàn giao thông xã phân công nhiệm vụ; nếu

có sự thay đổi về nhân sự thì chủ động báo cáo Trưởng ban (qua Phòng Kinh tế)

để điều chỉnh phân công nhiệm vụ theo quy định.

Điều 2. Vị trí, chức năng, Thường trực của Ban An toàn giao thông xã

a) Ban An toàn giao thông xã là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức

năng giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các

biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

b) Cơ quan thường trực của Ban An toàn giao thông xã là phòng Kinh tế xã.

c) Ban An toàn giao thông xã sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, các

Phó Trưởng Ban được sử dụng con dấu của cơ quan tương ứng để thực hiện

nhiệm vụ công tác; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của

pháp luật.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn, Chế độ làm việc của Ban An toàn giao

thông xã

1. Nhiệm vụ và quyền hạn

a) Ban hành kế hoạch và biện pháp phối hợp các phòng ban và chính quyền

cấp xã trong việc thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông và

khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn xã.

b) Triển khai thực hiện các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban an

toàn giao thông tỉnh về bảo đảm Trật tự an toàn giao thông; Xây dựng Kế hoạch

đảm bảo Trật tự an toàn giao thông hằng năm; Các biện pháp triển khai, thực

hiện các văn bản về công tác đảm bảo Trật tự An toàn giao thông.

c) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong mọi tầng lớp nhân dân về các quy

định của pháp luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, quy định của các Bộ,

ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác đảm bảo trật

tự an toàn giao thông.

d) Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo và đôn đốc việc phối hợp

hoạt động của các ngành, các tổ chức, đoàn thể trong lĩnh vực đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn giao thông và ùn tắc giao thông.

c) Báo cáo khẩn cấp Ủy ban nhân dân xã và Ban An toàn giao thông tỉnh về

tai nạn nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn xã; chủ trì việc khắc phục và hạn chế hậu

quả do tai nạn giao thông gây ra, xác định nguyên nhân và đề xuất kịp thời biện

pháp ngăn chặn; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình trật tự

an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn.

3

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao và

theo quy định của Pháp luật.

2. Chế độ làm việc của Ban An toàn giao thông xã

a) Ban An toàn giao thông xã họp mỗi quý một lần; khi phát sinh nhiệm

vụ cấp bách, Trưởng ban có thể triệu tập họp bất thường.

b) Các thành viên Ban An toàn giao thông xã làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm, đề cao trách nhiệm cá nhân trước Ban.

c) Trưởng Ban An toàn giao thông xã ban hành Quy chế hoạt động của

Ban, phân công nhiệm vụ, quy định trách nhiệm cụ thể cho từng Ủy viên và ban

hành chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của Ban.

Điều 4. Kinh phí hoạt động

1. Kinh phí của Ban An toàn giao thông xã được đảm bảo từ nguồn:

a) Ngân sách Nhà nước cấp theo quy định của pháp luật.

b) Các khoản hỗ trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa

bàn cho hoạt động đảm bảo an toàn giao thông và các nguồn thu khác theo quy

định của pháp luật.

2. Ban An toàn giao thông xã thực hiện việc quản lý, sử dụng kinh phí

bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo đúng quy định hiện hành.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành. Các

Quyết định về thành lập, tổ chức và hoạt động của Ban An toàn giao thông xã Ia

Đal (cũ) hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

Điều 6. Chánh văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng Kinh tế,

Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội, Trưởng Công an xã, Thủ trưởng các cơ

quan liên quan, Thôn trưởng các thôn và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:

- Như Điều 6;

- Ban ATGT tỉnh Quảng Ngãi;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Đăng cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2025-07-07T13:46:47+0700

		2025-07-07T14:00:05+0700

		2025-07-07T14:00:05+0700

		2025-07-07T14:00:05+0700

		2025-07-07T14:00:05+0700